

ESCAMAS DE TILAPIA Y COLAGENO

El presente documento es un análisis del comercio mundial de escamas de tilapia clasificadas dentro de la PA 05.11.91.90.00 con la descripción **LOS DEMAS PRODUCTOS DE PESCADO O DE CRUSTACEOS, MOLUSCOS O DEMAS INVERTEBRADOS ACUATICOS; ANIMALES MUERTOS DEL CAPITULO 3, IMPROPIOS PARA LA ALIMENTACION HUMANA** y colágeno clasificado dentro de la PA 35.04.00.90.00 **LAS DEMÁS PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; LAS DEMÁS MATERIAS PROTEÍNICAS Y SUS DERIVADOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE; POLVO DE CUEROS Y PIELS, INCLUSO TRATADO AL CROMO**; con énfasis en Estados Unidos, Ecuador, México y Brasil.

Contenido

Comercio Mundial
Estados Unidos
Ecuador
México
Brasil
Exportaciones Colombianas

Comercio mundial

Escamas de tilapia

Durante 2007, 128 países reportaron importaciones de **LOS DEMAS PRODUCTOS DE PESCADO O DE CRUSTACEOS, MOLUSCOS O DEMAS INVERTEBRADOS ACUATICOS; ANIMALES MUERTOS DEL CAPITULO 3, IMPROPIOS PARA LA ALIMENTACION HUMANA**, 12 países más que en 2006 donde fueron 116. El comportamiento de las importaciones de este producto en valor ha sido creciente pasando de US\$ 415,9 millones en 2006 a US\$ 479,5 millones en 2007, lo que representa un crecimiento del 15%, equivalente a US\$ 63,5 millones. En toneladas métricas, el crecimiento fue del 3%, es decir 32.387 toneladas métricas, pasando de 1.089.628 toneladas métricas en 2006 a 1.122.015 toneladas métricas en 2007.

Durante los tres primeros trimestres de 2008, sólo 44 países han reportado sus importaciones de este producto. Estos, han presentado importaciones por US\$ 247,5 millones y 487.698 toneladas métricas.

En 2007, los cinco principales importadores realizaron el 49,7% de las importaciones mundiales, estos fueron:

- Dinamarca: US\$ 128,9 millones (616.826 toneladas métricas), participación 26,9%
- Japón: US\$ 45,9 millones (52.731 toneladas métricas), participación 9,6%
- Australia: US\$ 21,4 millones (44.967 toneladas métricas), participación 4,5%

- Islandia: US\$ 21 millones (69.243 toneladas métricas), participación 4,4%
- Chile: US\$ 20,4 millones (1.222 toneladas métricas), participación 4,3%

Top 10 países importadores mundiales

Importadores	valor importado en 2006	valor importado en 2007	Variación 07/06
Dinamarca	93.575	128.954	38%
Japón	41.720	45.811	10%
Australia	27.450	21.395	-22%
Islandia	18.598	21.015	13%
Chile	10.693	20.382	91%
Singapur	15.376	17.367	13%
Estados Unidos de América	16.460	16.651	1%
Alemania	10.910	16.040	47%
China	9.733	15.510	59%
Oceanía	11.408	14.660	29%

Fuente: Trademap – Cálculos Proexport

Colágeno

Tanto en 2006 como en 2007, 147 países reportaron importaciones de **LAS DEMÁS PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; LAS DEMÁS MATERIAS PROTEÍNICAS Y SUS DERIVADOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE; POLVO DE CUEROS Y PIELES, INCLUSO TRATADO AL CROMO**. El valor negociado en 2007 alcanzó US\$ 1.534 millones, US\$ 290,1 millones más que en 2006, año en que el valor negociado fue US\$ 1.244 millones. En volumen, el crecimiento fue de 32.233 toneladas métricas, para un total en 2007 de 357.575 toneladas métricas.

En los primeros 9 meses de 2008, 45 países han reportado compras externas de este producto, por un valor de US\$ 994,7 millones y 802.321 toneladas métricas.

En 2007, los cinco principales importadores realizaron el 43,6% de las compras mundiales, estos países fueron:

- Alemania: US\$ 170,7 millones (24.170 toneladas métricas), participación 11,1%
- Japón: US\$ 156,4 millones (23.490 toneladas métricas), participación 10,2%
- Países Bajos: US\$ 123,1 millones (33.444 toneladas métricas), participación 8%
- Francia: US\$ 113,4 millones (28.659 toneladas métricas), participación 7,4%
- Canadá: US\$ 105,6 millones (18.063 toneladas métricas), participación 6,9%

Top 10 países importadores mundiales

Importadores	valor importado en 2006	valor importado en 2007	Variación 07/06
Alemania	115.736	170.684	47%
Japón	134.291	156.368	16%
Países Bajos (Holanda)	94.374	123.107	30%
Francia	85.617	113.387	32%
Canadá	79.825	105.613	32%
Bélgica	64.822	69.412	7%
España	50.829	61.276	21%
Italia	50.067	59.496	19%
Federación de Rusia	48.816	51.322	5%
Estados Unidos de América	31.275	43.545	39%

Fuente: Trademap – Cálculos Proexport

Estados Unidos¹

Escamas de tilapia

En Estados Unidos, las escamas de tilapia se clasifican bajo la PA 05.11.91.00.90 con la descripción **PRODUCTS OF FISH OR CRUSTACEANS, MOLLUSCS OR OTHER AQUATIC INVERTEBRATES; DEAD ANIMALS OF CHAPTER 3, UNFIT FOR HUMAN CONSUMPTION, NESOI.**

En 2007, las importaciones norteamericanas de este producto alcanzaron US\$ 15,6 millones, es decir un crecimiento del 112% (US\$ 8,2 millones) frente a 2006 año en que realizaron compras externas de este producto por US\$ 7,3 millones. En volumen las cantidades importadas fueron 13.091 toneladas métricas en 2006 y 24.599 toneladas métricas en 2007.

Entre Enero y Noviembre de 2008, las compras externas de este producto realizadas por Estados Unidos, llegaron a US\$ 21,3 millones, US\$ 6,7 millones más (45,7%) que durante los mismos meses de 2007, donde el valor importado alcanzó US\$ 14,6 millones. En volumen, la cantidad comprada fue 23.173 toneladas métricas entre Enero Y Noviembre de 2007 y 29.126 toneladas métricas en el mismo período de 2008.

Sus principales proveedores en los primeros 10 meses de 2008:

¹ Fuente Datos: www.usitc.gov

- Canadá con US\$ 7,8 millones (19.263 mil toneladas métricas) y una participación del 37,5% en el total importado por Estados Unidos.
- México con US\$ 2,7 millones (3.378 toneladas métricas), participación del 12,8%.
- Islandia con US\$ 1,7 millones (1.343 toneladas métricas), participación del 7,8%
- Colombia no exporta estos productos a Estados Unidos.

Colágeno

En Estados Unidos el Colágeno se clasifica bajo la PA 35.04.00.50.00 **PEPTONES AND THEIR DERIVATIVES; OTHER PROTEIN SUBSTANCES AND THEIR DERIVATIVES AND HIDE POWDER, WHETHER OR NOT CHROMED, NESOI.**

Las compras externas de este producto alcanzaron en 2007 US\$ 33,2 millones, un crecimiento del 47,5% (US\$ 10,7 millones) frente a 2006 donde tuvieron un valor de US\$ 22,5 millones. En volumen las importaciones fueron 3.537 toneladas métricas en 2006 y 3.478 toneladas métricas en 2007.

En los primeros 10 meses de 2008, las importaciones de este producto llegaron a US\$ 26,7 millones, presentándose de este modo una reducción frente al mismo período de 2007 por US\$ 2,6 millones (-9%). En volumen los valores fueron 3.187 toneladas métricas en 2007 y 3.698 en 2008.

Sus principales proveedores en los primeros 10 meses de 2008:

- Reino Unido con US\$ 5,2 millones (214 toneladas métricas) y una participación del 19,5% en el total importado por Estados Unidos.
- México con US\$ 4,4 millones (179 toneladas métricas), participación del 16,3%.
- Italia con US\$ 2,8 millones (1.387 toneladas métricas), participación del 10,6%
- Colombia no exporta estos productos a Estados Unidos.

Ecuador²

Escamas de Tilapia

En Ecuador las escamas de Tilapia se pueden clasificar bajo la PA 0511919000 **PRODUCTOS DE PESCADO O DE CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS U OTROS INVERTEBRADOS ACUÁTICOS; PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS U OTROS INVERTEBRADOS ACUÁTICOS MUERTOS, IMPROPIOS PARA LA ALIMENTACION HUMANA: LOS DEMÁS.**

Las importaciones de este producto fueron en 2007 US\$ 1,7 millones, una reducción del 31,8% (US\$ 799 mil) frente a 2006 donde el valor de las compras externas de dicho producto fue US\$ 2,5 millones.

En los primeros 10 meses de 2008, las importaciones de este producto alcanzaron US\$ 2,1 millones.

² Fuente Datos: www.aladi.org

Sus principales proveedores en los primeros 10 meses de 2008 fueron:

- Estados Unidos con US\$ 2 millones, participación del 96,5%.
- China con US\$ 73 mil participación del 3,5%
- Colombia no exporta estos productos a Ecuador

Colágeno

Este producto puede clasificarse bajo la PA 35.04.00.90.00 **PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; LAS DEMÁS MATERIAS PROTEÍNICAS Y SUS DERIVADOS, N.C.O.P.; POLVO DE CUEROS Y PIELES, INCL. TRATADO AL CROMO: LOS DEMÁS.**

Las compras ecuatorianas de este producto alcanzaron en 2007 US\$ 2,1 millones, resultado de un crecimiento del 30,9% (US\$ 507 mil) frente a 2006 año en que su valor fue US\$1,6 millones. En volumen la cantidad importada fue 774 toneladas métricas en 2006 y 1.109 toneladas métricas en 2007.

Durante los meses de Enero y Octubre de 2008, las importaciones de este producto fueron US\$ 4,3 millones.

Principales proveedores entre Enero y Octubre de 2008:

- Estados Unidos con US\$ 2,5 millones, participación del 57,9%.
- China con US\$ 1 millón participación del 24%
- Brasil con US\$ 539 mil, participación del 12,7%
- Colombia no ha exportado en 2008 estos productos a Ecuador

Brasil³

Escamas de Tilapia

Este producto se clasifica en Brasil bajo la PA 05.11.91.90 **PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, NÃO ESPECIFICADOS NEM COMPREENDIDOS EM OUTRAS POSIÇÕES; ANIMAIS MORTOS DOS CAPÍTULOS 1 OU 3, IMPRÓPRIOS PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA OUTROS.**

Las compras externar de Brasil de este producto tuvieron un valor de US\$ 847 mil en 2007 gracias a un crecimiento del 8,2% frente a 2006 año en que las compras externas fueron US\$ 783 mil. En volumen las compras fueron 230 toneladas métricas en 2006 y 484 toneladas métricas en 2007.

En el período comprendido entre Enero y Octubre de 2008 las importaciones llegaron a US\$ 796 mil.

Principales proveedores en 2008:

- Uruguay con US\$ 412 mil, participación del 51,8%.
- Estados Unidos con US\$ 248 mil participación del 31,1%

³ Fuente datos: www.aladi.org

- Chile con US\$ 133 mil, participación del 16,7%
- Colombia no ha exportado en 2008 estos productos a Brasil

Colágeno

En Brasil este producto se clasifica bajo la PA 35.04.00.90 **PEPTONAS E SEUS DERIVADOS; OUTRAS MATÉRIAS PROTÉICAS E SEUS DERIVADOS, NÃO ESPECIFICADOS NEM COMPREENDIDOS EM OUTRAS POSIÇÕES; PÓ DE PELES, TRATADO OU NÃO PELO CROMO OUTROS.**

Las importaciones brasileras de este producto fueron en 2007 US\$ 2,4 millones, US\$ 400 mil más que en 2006 año en que alcanzaron US\$ 2 millones. En volumen las compras llegaron a 120 toneladas métricas en 2006 y 114 toneladas métricas en 2007. En los primeros 10 meses de 2008 las compras externas de este producto han llegado a US\$ 2,8 millones.

Principales proveedores entre Enero y Octubre de 2008:

- Francia con US\$ 1,1 millones, participación del 40,6%.
- Estados Unidos con US\$ 617 mil participación del 22,1%
- Alemania con US\$ 404 mil, participación del 14,4%
- Colombia no ha exportado en 2008 estos productos a Brasil

México⁴

Escamas de Tilapia

En México las escamas de tilapia se clasifican bajo la PA 05119199 **LOS DEMÁS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL NO EXPRESADOS NI COMPREENDIDOS EN OTRA PARTE; ANIMALES MUERTOS DE LOS CAPÍTULOS 1 Ó 3, IMPROPIOS PARA LA ALIMENTACIÓN HUMANA**

Las compras externas de este producto fueron en 2007 US\$ 306 mil, un descenso del 13.3% frente a 2006 año en el que alcanzaron US\$353 mil.

En el período comprendido entre Enero y Septiembre de 2008 las importaciones de este producto llegaron a US\$ 230 mil.

Principales proveedores entre Enero y Septiembre de 2008:

- Estados Unidos con US\$ 230 mil, participación del 65,2%.
- Chile con US\$ 79 mil participación del 34,3%
- Colombia no ha exportado en 2008 estos productos a México

Colágeno

Este producto se clasifica en México bajo la PA 35.04.00.99 **LAS DEMÁS PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; LAS DEMÁS MATERIAS PROTEÍNICAS Y SUS DERIVADOS, NO**

⁴ Fuente Datos: www.aladi.org

EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE; POLVO DE CUEROS Y PIELES, INCLUSO TRATADO AL CROMO

Las importaciones mexicanas de este producto llegaron en 2007 a US\$ 6,4 millones, derivados de un crecimiento del 18,5% frente a 2006 año en que tuvieron un valor de US\$ 5,4 millones.

En los meses de Enero a Septiembre de 2008 las compras externas de este producto llegaron a US\$ 4,7 millones.

Principales proveedores entre Enero y Septiembre de 2008:

- Dinamarca con US\$ 1,3 millones, participación del 28,3%.
- Países Bajos con US\$ 628 mil participación del 13,5%
- Reino Unido con US\$ 563 mil, participación del 12%
- Colombia no ha exportado en 2008 estos productos a México

Exportaciones colombianas:⁵

Escamas de tilapia

Las exportaciones colombianas de la PA 05.11.91.90.00 **LOS DEMAS PRODUCTOS DE PESCADO O DE CRUSTACEOS, MOLUSCOS O DEMAS INVERTEBRADOS ACUATICOS; ANIMALES MUERTOS DEL CAPITULO 3, IMPROPIOS PARA LA ALIMENTACION HUMANA** entre 2006 y 2007 presentaron un crecimiento del 51% al pasar de US\$ 73 mil (1,8 toneladas métricas) en 2006 a US\$ 109 mil (3 toneladas métricas) en 2007. En los meses de enero a octubre de 2008 el comportamiento ha sido similar pasando de US\$ 14 mil (1 tonelada métricas) en 2007 a US\$ 421 mil (10 toneladas métricas) en 2008.

Los principales destinos de las exportaciones los primeros 10 meses de 2008 fueron:

- Hong Kong: valor exportado US\$ 209 mil, 5 toneladas métricas (participación 50%)
- China: exportaciones US\$ 211 mil, 5 toneladas métricas (participación 49%)

Colágeno

Las ventas externas de la PA 35.04.00.90.00 **LAS DEMÁS PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; LAS DEMÁS MATERIAS PROTEÍNICAS Y SUS DERIVADOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE; POLVO DE CUEROS Y PIELES, INCLUSO TRATADO AL CROMO**, presentaron un decrecimiento del 71,7% al pasar de US\$ 32 mil (11,4 toneladas métricas) en 2006 a US\$ 9 mil (0,4 toneladas métricas) en 2007. Los primeros 10 meses del año, las exportaciones de este producto han alcanzado US\$ 20 mil (1,1 toneladas métricas), US\$ 20 mil más que en los mismos meses de 2007.

⁵ Fuente Datos: DANE

Principales destinos exportaciones entre Enero y Octubre de 2008:

- Perú: valor exportado US\$ 12 mil, 0,5 toneladas métricas (participación 62,9%)
- Costa Rica: exportaciones US\$ 5,1 mil, 0,5 toneladas métricas (participación 25,9%).